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Kiss Endre doctor Kecske 
inét nagyszerű ]x>lgárinesle~ 
re, :iki a Hansa városok  ve
zetőinek lelkesedésével és ki
tartásával v iszi ennek a ha
talmas a lfö ld i centrum nak az 
ügyeit ős azt lehet m ondani, 
minden egyes ráb ízott m a
gyar em ber érdekeivel külön- 
külön törődik, az e lőző  héten 
nem gazdasági irányú sze
repléssel vonta m agára az 
egész ország figyelm ét.

Kecskem ét }>olg ár mestere 
reform átus egy Házának tisz
teletben tartott presb itere s 
ezen oknál fogva m ég m é
lyebb jelentőséget nyert az a 
cselekvése, hogy megragadta 
a keresztet és kitűzte azt a 
város fennhatósága alá ta r
tozó összes iskolákban. Ezen 
ténykedésnek sokféle, legin 
kább politika i m agyarázatot 
adnak, m elyekkel m i nem 
foglalkozunk. Kecskem ét p o l
gárm esterének a ténykedése 
azért mégis érdekel m ég ben
nünket is, m égpedig egy 
szem jxm tból s nem lehet kct 
séges, hogy ez az egy szem
pont vezette erre  a bátor esc 
lekvésre öt magát is.

N em  szabad, hogy ebben 
az országban keresztény és 
keresztyén között különbség, 
széthúzás, torzsalkodás le 
hessen. Valam ennyiünk küz 
dél mének, nyom orúságának, 
eleseltségének közös je lvén ye : 
a kereszt. Ennek jegyében  és 
ennek felm agaszlosu ítsága ál
tal kell élnünk és harco l
nunk a keresztény erkölcsi és 
társadalm i rendért. A világ 
két hatalmas tábora közül a 
keresztéhez kell m aradékta
lanul csatlakoznunk és m eg 
kell azt m ár m ondani, hogy 
aki nem ezen az oldalon, a 
kereszt o ldalán van, az ellene 
van annak az ideológiának, 
amit a kereszt megtestesít.

így  n y e r  szám unkra is je 
lentőséget Kecskem ét jiolgár- 
mesterónek cselekedete, m ely 
alap jában véve az egész m a
gyarság szám ára egy bátor 
in tő je l arra , hogy  a nagy cé
lok elérési* érdekében m inden 
szétválasztó, sorbom lasztó 
anyagot a m agunk köréből is 
távolitsunk el. És van-e en
nek az irányzatnak más a lap
ja, m int az, hogy  m indany- 
nvian b árm erre  is járjunk, 
összefogjunk a kereszt jegyé 
ben?

A  társadalom  m inden küz
delm e és boldogu lásra irá 
nyuló igyekezete a gazdasági

ténykedéseknek végei áth; tat- 
lim sorozata. Ezeket is egv 
rendszerbe, a kereszt által 
képviselt erkölcs rendszerébe 
keil foglalnunk, hogy utat en
gedjünk annak az ú jjászüle
tésnek. m elyre szükségé van 
az egész m agyarságnak ah
hoz. hogy o.t.urnában tényleg 
otthon tudja magát. A m eg
újhodáshoz cselekedetek kel
lenek és ugyan mi lehetne 
itt a cselekedet más, mint 
gazdasági téren történő fo ly 
tonos, céltudatos és rendsze
res cselekvés? Kereszténynek 
lenni annyit jelent, hogy 
a kereszténység tanait, e r
kölcseit nemcsak szájjal, 
hanem cselekvéssel is kell 
vallani. Azt jelenti tehát, 
hogy a m indennapi életnek a 
kereszt erkölcsi rendjének je-

A kispesti Baross Szövet
ség nő-csoportja féléves fenn
állása alait igen agilis mun
kát fe jt ki és az elim ilt szom
baton, április 3-án Kispesten 
az Egri N orm a és a Ba- 
ross-házalap javára a kis
pesti ipartestület székházá
ban kitünően sikerült műso
ros, illetve táncestet rende
zett. A műsoros estre a köz- 
ixin tból Ilovszky  János o r 
szágos elnök vezetésével kül
döttség ment ki. A m indvégig 
szórakoztató műsort Risovsz- 
ktj Károlyné, a kisjK*sti Ba
ross Szövetség női csojyortjá
rni k elnöke nyitotta meg, 
majd Lueza  János, a kispesti 
Baross Szövetség elnöke üd
vözö lte  Hovszky János orszá
gos elnököt, a küldöttség tag
ja it és a nagy számban meg
jelent kispesti vendégeket 

Beszédében hangoztatta, 
hogy a kisj>esli Baross Szö
vetség, am ely 17 éve m űkö
dik, m indenkor igyekezett a 
nehézségeket legyőzni, az ere
deti célkitűzéseket szolgálni: 
önzetlenül dolgozn i a nem
zeti eszmények szolgálatá
ban a keresztény kereskedők 
és iparosok  érdekeiért és bo l
dogulásáért. Igyekezett le- 
gvőzn i az akadályokat, ame
lyek  b izony sokszor nagy 
számmal tornyosultak  ̂ fel 
előtte és iparkodott elérni, 
vagy  legalább is m egközelí
teni a kitűzött célt. Ezt a

gyében kell lefolyn ia s mint- 
liogy a mindennapi élet csak
nem száz százalék erejéig 
gazdasági ténykedés, mi sem 
természetesebb annál, hogy 
elsősorban a gazdasági élet
ben kell érvényesülnie a ke
resztényi fel fogásnak.

Kecskemét polgármestere 
olyat cselekedett, ami intő 
példájával és jelentőségével 
messze túlmegy az ő szép 
városának szükebb határain; 
olyat cselekedett, ami m ind
annyiunkat, keresztényeket és 
keresztyéneket szoros össze
fogásra, egymás megsegítésé
re, támogatására hiv fel. Ha 
élni és boldogulni akarunk, 
közéletünkben és gazdasági 
életünkben egyaránt a kereszt 
uralmát keíl szolgálnunk 
minden fenntartás nélkül.

munkát azonban csak önfel- 
; áldozással, önzetlenül lehetett 

elvégezni. Kispost heterogén 
talaj, a legkülönbözőbb ele
mekből tevődik össze a né- 
pessége és nehéz kiválaszta
ni a salakos rétegből a kris
tályos elemeket. A türelmet
len kedőknek be kell látniok, 
hogy nehéz helyzetben va
gyunk m a valam ennyien és 
mindent nem lehet egyszerre 
megszerezni és elérni. Az 
utóbbi időben láthattuk, hogy 
Magyarországon a keresztény 
irányzat egyre jobban előtér
be jut és ezt a jelenséget a 
Baross Szövetség, amely m in
dig a keresztény és nemzeti 
alapon állott, öröm m el üd
vözli.

Ezután Ilovszky  János szó
lalt fel, melegen köszöntötte 
a kispesti női szervezetet és 
hangoztatta, hogy a Baross 
Szövetségnek az a célkitűzé
se, hogy minden házban nó- 
tás ajkak legyenek, mint aho
gyan itt ezen a műsoros es
ten is nótás ajkak szólalnak 
fe l a munka végezte után. A 
világnézeti mozgalmak egyre 
váltakoznak, a felfogások kü
lönbözők lesznek az idők fo 
lyamán, egy azonban b izo
nyos, hogy a boldogulást ke
reső emberiség m indannyi
szor arra a megállapításra 
jut, hogy minden emberi lét
nek, boldogulásnak és a jö 
vendőnek az alapja és eredő

je  Krisztus és az egyedüli 
célhoz vezető ut az ő köve
tése.

A  Baross Szövetség m in- 
denkor a krisztusi szeretet 
jegyében munkálkodik és so
ha nem törekedett arra, hogy, 
mások elől elvegye a kenye- 
rt“L clc niinden erejével azért 
küzdött, küzd és küzdeni fog 
a jövőben is, hogy a keresz
tény ipar, kereskedelem és 
őstermelés megtalálja a ma- 
^a boldogulását és m inden
napi kenyerét.

Az akadályokat férfias e rő 
vel le kell küzdeni. Kétség
telen, hogy a m i generáci
ónk bizonyos m értékig fe l
őrlődött a munkában, de az 
is bizonyos, hogy ha a krisz
tusi szellem, az emberi sze
retet az egyedüli ur a fiatal 
lelkekben, akkor elkövetke
zik á boldogabb jövendő és 
ennek elérése érdekében le 
fogjuk küzdeni az akadályo
kat..

A  Baross Szövetségnek im 
m ár nap-nap után százak
kal növekvő hadserege öröm 
m el köszönti a Baross Szö
vetség első női csoportját, 
amely Iiisovszky  Károlyné 
elnöknő vezetésével dolgozik 
szorgalmasan és áldozato
san.

A  nagy tapssal és lelkese
déssel fogadott beszéd után 
megkezdődött a műsoros ün
nepség. A  kispesti iparos da
lárda m agyar dalokat adott 
elő, m ajd Szvoboda István 
szavalt, N ová k  Antal és N é 
m et La jos angol tánc-számai 
után egy bájos apróság, Bud- 
váry Margitka szavalt igen 
nagy tetszés mellett. T o rocz - 
kay Antal énekszáma és kon- 
ferálása után Ötves Margit 
»E z az üzlet az enyém « cí
mű vigjátékát adta elő ak is 
pesti Baross Szövetség mű
kedvelő gárdája nagy siker
rel.

Mestervizsga létété 
lének bejelentése
Felmerült esetből k ifo lyó 

lag közöljük, hogy a  mester- 
vizsga letételét az iparható
sággal közöln i nem kell. Azok 
az iparosok, akik a legnjabb 
ipartörvény hatálybalépése 
előtt m ár gyakorolták az 
ipart, nincsenek kötelezve a 
vizsgára, esak nagyon ajánla
tos, hogy letegyék. Viszont 
azok, akik most újonnan kez- 
dik az ipart, m ár előzetesen 
tartoznak vizsgát tenni.

A  kispesti szervezet 
női táborának gyűlése
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Az Edeka-Verfaand 
idei jubiláris tanácskozásai

A z Edcka Szövetség az idén 
május 22. cs 26-ika közli 
időben  tartja meg lenn állá
sának 30. éves jubileum a al
kalm ából nagyszabású ta- 
n ácskozá s ai 1, amelyeknek 
színhelye Drezda  lesz. A vá 
ros tanácsa a kiállítási disz- 
pal.olát bocsátotta a tanács
kozás rendelkezésére, m elyen 
a je lek  szerint egész Ném i l- 
országból m integy 1 5 ezer
gyarm atáru-, főszer-, és cse
megekereskedő fog résztven- 
ni. Az Edeka Szövetség ta
nácskozásán résztvesznek más 
nemzetek kiküldöttei is. E z
zel egyidejű leg Drezdában 
egy korszerű kiállítás is lesz 
»G a rten  und H e im «  e lneve
zéssel, am ely kűlönösképen 
propagálni fog ja  az uj né
met közélelm ezési és ezzel 
párhuzamosan a m ezőgazda- 
sági többterm elési irányt.

V Á  N C Z A
SÜ T Ő P O R

A  VEZETŐ  M A G YA R  M Á R K A  !

A „Köztisztviselők4* 
üzleteredménye
A M agyar Köztisztviselők 

Term elő-, Fogyasztást és É r
tékesítő Szövetkezete április 
14-én tartja 1936. évre v o 
natkozó közgyűlését. A m ér
leg, m ely a közgyűlés elé ke
rül, felette érdekes adatokat 
tartalmaz. A  bruttó nyere
ség 2,650.000 pengőt tesz ki, 
a nettó nyereség azonban 
csak 139 ezer pengő. A nagy 
eltérés a két adat között szá- 
*nos költségtételt tartalmaz, 
ezek közölt azonban az adók 
a legszerényebbek, mert a ha
talmas hálózatú szövetkezet 
a múlt esztendőben mindösz" 
sze 129 ezer pengő adót f i 
zetett.

Érdekes, hogy az adósok 
és az űzletrészhátralékosok 
együttes tételben vannak ki
mutatva 5,166.000 pengőben, 
ezzel szemben áll az üzlet- 
résztőke címén kimutatott 5 
m illió 272.000 pengő, ugv 
hogy a nyilvánosság nem 
tudja ebből azt. hogy á hát
ralékos üzletrésztöke m eny
nyi. A  szövetkezeti tagok szá
ma a múlt év decem ber 31-én 
54.30/ volt 72.298 üzletrész" 
szel; az év folyam án beléped 
672 tag, ugyanennyi üzlet
résszel, de viszont kilépett 
1412 tag, 1492 üzletrésszel.

A  szövetkezet készpénze és 
és betétei az év végén mint- 
egv 640 ezer pengőt tettek 
ki, .az értékpapír-tárcája 1 
m illió 741.000 pengő, áru- 
raktára 1.320.000 i>engő. Ezek 
a mérlegből veit adatok két
ségtelenül m egvilágítják a

Köztisztviselők helvzelét és 
a kereskedő világ ‘ ezekből 
m egfelelő-képet alkothat m a
gának.

A  végk iáru sitást k öve tő
üzletnyitás sz igo r ítá sa

A  kereskedelm i versenyvi
szonyokat ú jrarendező 1933: 
X V I1. I .c. (L e x  Kabinyiana)

; tudvalevőleg szabályozta a 
végkiárusilás kérdését. ki~ 

: m ondván, hogy ehhez az esz 
közhöz csak b izonyos led é - 
telek tennforgásának igazolá
sa esetén és az érdekelség 
vélem ényezése alapján lehet 
engedélyt adni.

a  törvény szigora egészen 
odáig m egy, hogy végeladást 
rendező kereskedőnek, ide.ve 
iparosnak lehelet.enné tesz:, 
hogy a kiárusítás lebonyo lí
tása után két esztendőn át 
ugyanarra a kereskedelm i 
vagy ipari szakm ára enge
délyt kaphasson.

A  törvény e rendelkezései
vel kapcsolatban egyes kö
rökben fe lm erü li az a kíván
ság, hogy a szigort még e rő 
teljesebbé kellene Lenni, m ég
pedig abban az érielem ben, 
hogy az üzletalapitási tila l
mat a feleségre és gyerm e
kekre is ki kellene terjeszte
ni és ezenfelül kimondani, 

! hogy a végárusitást megren- 
I dezeit kereskedő hasonló üz

letet fo ly ta tó  kereskedelm i 
társaságnak sem tagja, sem 
alkalm azottja nem lehet

E törekvésekkel szemben 
b izonyos körü lm ényekre rá 
kell mutatnunk, neiiogy az 
irányzat a kérdésre kedve
zőtlen betolyásl gyakoro l 
hasson. M indenekelőtt arra, 
hogy a törvény is gondos 
körültekintéssel állította lei 
azokat a feltételeket, m elyek 
nek be kell következniük, 
hogy a kereskedő vagy iparos 
a végkiárusilás engedélyezé
sét kérhesse. Ha ez m ár be
következett. az egész kérvény 
sorsa az illetékes kereskedni 
mi és iparkam ara vélem énye
zésétől függ. Tapasztalatunk 
az, hogy a kamarák messze: 
m enő körültekintéssel és igaz 
lelkiism ere.ességgel járnak el 
mert igyekeznek a kérvénye
ző összes körülm ényeit, va la 
m int az érdekelt szakma fe l
fogását a legkörü ltek in tőb
ben felderíteni. Egyedül en
nek a munkának tudható be 
az, hogy a visszaélések m eg
nyugtató csökkenését látjuk. 
A kamarák ezen eljárása v i
lágos b izonyítéka annak is, 
hogy a jogszabálynak annyi 
az értéke, am ennyit neki a 
végrehajtás során adunk 
Nem  lehel törvényben  e lő ír 
ni a gyakorlati élet minden 
esetét és körülm ényeit, épen 
azért volt szerencsés gondo
lat a kiárusítás kereskedel
mi tisztességének őrévé a ka
marákat tenni.

A z a felfogásunk, hogy a 
törvény eddigi végrehajtása 
során nem voltak tapasztal
hatók olyan jelenségek, m e
lyek a kamarák munkájával 
szemben etéren bárkit is b i
zalmatlanná tehetnének. Nem

tudjuk azonban magunkévá 
tenni azt a hangulatot sem 
m ely a végkiárusitást kövi t > 
üzletnyitás! tila lm at a fe le 
ségre és a gyermekeidre akar
ná kiterjeszteni. Igen súlyos 
és szám belileg sok cselnek 
kellett volna a gyakorlatban 
m ár felm erülnie, hogy ilyen 
messzemenő kövei keztetést 
levonni lehessen. T ö rvén y i 
szabályok élctrekeltésének a 
hangsúlyozásánál m indig v i
gyázni kell az általános g a z
dasági és erkölcsi érdekeidre 
is. M árpedig az adott esetben 
még semmi sem b izonyilja  
eddig, hogy ilyen tilalm ai ki
terjeszteni gazdaságikig indo
kolt és erkölcsileg alátámasz
tott volna. A keresztény gaz
dasági felfogásnak a keresz
tény erkölcsre kell támasz
kodnia, az pedig sehol sem 
teszi lehetővé, hogy az apák 
bűneiért a gyerm ekeket le
hessen sújtani. Itt azonban

meg kell még jegyezn i azl is. 
hogy az apáknak sok cselben 
nincsenek bűneik, csak épen 
szerencséi lenek, voltak.

A Ecx Fabinyiana a gya 
korlatban bevált, a végk iáru - 
silások ügyében határoz t an 
rendel teremtett a gyakorin 
li élet eddig meg van eléged
ve a törvény szabályaival, azt 
hisszük tehát. sem m iféle

Brunhuber
V ili., B a ro s s -u tc a  61. Tel. 1-341-78.

Művészi elsőrangú fényképek, levelező
lapok, aquarell. olajfestmények-

Ju tán yos  á ra k .
Baross tagok és azok családtagjainak

IO° o k e d v e zm é n y .

szükség sincs arra, hogy c/ 
a törvényt bolygassuk. Am it 
gyakorla tilag  segíteni kell 
rajta, azl a kam arák a szak 
mai érdekeltségekkel együtt 
megteszik.

s/lb of £á%<zdáftt&nte«uié#
IRTA P R O K IS C H  J Á N O S

A pénzügym inisztérium  a 
napokban fog ja  kiadni az uj 
házadóm enlességi re,idea 1.1 
amely, rem éljük. nagyobb 
mértékben fog ja  m egindíta
ni a magasépitkezést.

De az eddigi házadóm en
lességi rendeleteknél láttuk, 
hogy azok hatása úgyszólván 
teljesen Budapest területére 
korlátozódott, ha nem volt 
egyszersm ind h itelakcióval 
kapcsolatos.

Ennek oka az, hogy a nagy 
löké úgyszólván csak Buda
pesten építkezik, csak a bu
dapesti házakban véli m eg
találni a biztonságot, s il i 
van az adómentes háznak a 
legnagyobb jövedelm e. Ez igy 
is van, s ezért összpontosul 
a nagytőke építkezése Buda
pesten.

De országos viszonylatban 
ez szociális s nem zetvédel
mi szem pontból nem teljesen 
helyes. Budapest az ország 
területéhez s népességéhez v i
szonyítva m ár eddig is túl
nőtt a megengedhető kerete
ken, s ha az uj házadóm en
tesség’ révén csak Budapesten 
lesz építkezés, m int ahogy az 
utóbbi 3 4 évben csak itl
volt, akkor még erősebben 
fog  fejlődn i, a liázadómentes- 
ség minden kedvezményét 
csak Budapest fog ja  élvezni, 
a vidék elszegényedése a fő 
várossal szemben még na
gyobi) arányú lesz.

A munkn ideje alatt a v i
dék munkanélküli serege ide 
fo g  özönleni, a nagy munkák 
megszűnése után azonban ez 
a töm eg m á r v idékre vissza
m en n i nem  tud vagy nem

(lkar, s azután a m unkán  
kittiek  töm egét és ezzel il 
város szociá lis  gon d ja it 
lövet n i  fog  ja . -

Xem zctvéde mi s/emj o i- 
ból sem helyes Budape nek 
egyoldalii fejlesztése, i e-t 
egy esetleges háború i tén 
éppen a főváros  közéj lesz 
a legtöbb légitámadásnak ki
téve*. s lia a fővá ros  egy nag' 
része elpusztul, alig marad 
va lam ireva ló  város az o r 
szágba n.

A vidék i városok  fe jlő d é 
sükben elm arad lak  Budapest 
mögött. Ezt a rendszert 
vélem ényem  szerint fo ly 
tatni nem szabad, tehát de
centralizáln i kell.

Szerelünk nyug: tru né . 
angol, francia példákra hi-
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vatkozni. Kzen az alapon 
megtudjuk, hogy az angol 
korm ány az 193i> 37. pénz
ügyi évben lakhatatlanná 
vált épü litek  lebontására és 
uj lakás építkezésekhez va ló  
hozzájáru lásra 17.7 m illió  
fontot, kereken 100 m illió  
pengőt irányzott elő. ló r i i 
ban Angliában, részben á lla 
m i támogatással közel t m il
lió) kis családi munkásház 
épült, N ém etországban pe
dig 400.000 ház, am elyhez az 
á llam  a költségek 70 százalé-

Piaei kosarak és gyékény szatyrok
~  ----------------------SZEREDA1 JÓZSEF-nél, Szeged, Cserzy M.-utca 3
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kát a<lta olcso kölcsön fo r 
májában.

M ivel inaiig a nagytőke ná
lunk nem akar vidéken ép í
teni. ha a korm ány a v idé
kiül az ti j  házadómentesség 
alapján eredm ényes épitke- 
zést akar —  (Maiig ezt kell 
m inden áron akarnia ak
kor. m ivel a I. A. B kölcsön
keret kicsi, s ez a pénz drága 

- egy országos építési kö l
csön felvételével kell a v idé
ki városok  és nagyközségek 
segítségére sietni.

Vélem ényem  szerint 40 
■ >0 m illiós belső építési kö l
csönt kell fe lvenni a kor
mánynak. s ezt 2 százalékkal 
alacsonyabb kamat mellett 
adni. mint a I. A B. kölcsö
nök A 2 százalék kamat kií-

BAROSS SZöVF.TSPfl

LUNA
sósborszesz

me-nfholos. 50 ’ o a lkoholtarta lom 
mal. kitűnő m inőség. 

G yártja  : H A Z A I L IK Ő R . RUM és 
S Z E S Z Á R U G Y Á R  R. T

A  tapasztalatlan vevő
helyzetén könnyíteni kell. A 
jó  kereskedő ajánlja a leg
jobb es legolcsibb árut. mert 
evvel kiérdem li a vevő hálá
ját és állandóságát A jászka-

rajeiiiöi M ira keseriiviz gyógy- 
hatása nagy, ize kellemes, 
nem undorító, ára olcsó 
Aján lja tehát vevőinek.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOÍ̂ ^

P  estkörny ék  
o l c s ó  t e l e f o n t  k a p

s

lönbséget, azaz évi 800.000 
1 000 000 jKMigöl a kormány 
az évi költségvt tesbe beállil- 
hatja, m ert az első évben a 
beépitett tőkeérték legkeve
sebb 20 százaléka a m inden
fé le  adó cimén úgyis be fo
ly ik  az államkasszába s igy 
évekig bőséges fedezet áll 
rendelkezésre.

M ivel |K*dig az építkezőnek 
az építési töke 2)) 25o/o-ál 
sajátjukból kell fedezni, az 
1087-28. évben a vidéken leg
kevesebb 50 00 m illió  1*. ér
tékű munka lesz elvégezhet i, 
s igy a téli munkanélküli se
gélyek elmaradása révén is 
m egtakarít az állam és a vá- j 
rosok tekintélyes összegekei ;

Az előadottak úgy vé~ 
lem  -  teljesen igazolják, 
hogy nem az ép ítőipar, ha" j 
nem elsősorban az ország ! 
közgazdasági helyzetének ja
vítása követeli, hogy az épi- j 
tési kölcsönt a korm ány a 
legsürgősebben 1 elvegye, s a ! 
vidéken az építési mun- | 
kát még e nyáron megindít 
sa.

Reméljük, hogy igy lesz, 
m eri a munka s kenyér sok
kal fontosabbak az a lkot
m ányjogi vitáknál, sőt vé le
ményünk szerint kom oly a l
kotm ányjogi vitákat csak ak
kor lehet rendezni, s az o r 
szág érdekében helyesen le
vezetni. ha m ár munkát s ke- 
nveret adtunk m indenkinek

A gazdasági élet igen nagy 
öröm m el üdvözli Bornemiszái 
Géza iparügyi miniszternek 
azl a szándékát, hogy a iö- 
város környékéi, egy egész 
sereg városi és nagyközséget 
a fővárosi telefonhálózatba 
kapcsol. H ir szerint a min sz- 
ter ezt a bejelentést a költ
ségvetés parlamenti elöter- 
jesziésénél kívánja megtenni.

A főváros környéke eddig 
drágább övezetbe volt kap
csolva, ami az oltani, ipart 
és kereskedői miét súlyosan 
érintette. Nem  lehet eléggé 
dicsérni ezl az elhatározó lé
pést, m elynek technikai e lő
feltételen a hekapesolé) á llo
mások számának nagyarányú 
szaporításával adva vannak. 
A miniszternek ez az intéz

kedése kiterjed ezekre a he
lyiségekre: Árpádföld, Baross 
(tábor telep, Budakalász, B u
dakeszi, Budaörs, Cinkota, 
C söm ör. D iósd , Érd. É rd li
get, Mátyásföld, Mátyásföldi 
re p ü lő té r , Nagytétény , Nagy
kovácsi, Pest hidegkút, Pesl- 
s centim re, Pesls zenllö r i  ve,
P ilisboros  jenn, Rákoshegy, 
Bá koske reszt a i\ Rá köss zent- 
m ihá iy . Remetekéi tuáros, S o 
roksár, Sashalom, Solym ár, 
7'örökhá lin l, Ci'öin.

Nőm kétséges, hogy ez a 
lépés a kincstár szempont
jából is nagyszerű üzletet je
lent, am inthogy a telefonta
rifa revíziójának kérdése is 
elsősorban a postának, mint 
üzemnek üzleti ügye.

MEINL GYULA KÁVÉBKHOZATa LI Rt. Kérjen viszonteladói 
VII. kér., István-ut 23/25. szám. á r a j á n l a t o t  
T e l e f o n :  1— 347— 73. kávéra, teára.

A Vaskereskedők  
Egyesülete

a pénzügyminisztertől kér védelmet az 
adóhatóságok adatszolgáltatási kíván

ságával szemben
A Magyar Yaskereskedók 

és Vasiparosok Országos 
Kgyesü lel ének elnöke. Köpes- 
dy Kleméi* m iniszteri tana- 
esős legutóbb dr. Fub iny i I i - 
hamér m agyar kir. pénzügy- 
m iniszterin z íe lle r ji s. I ssel 
fordult, amelyben szövátclle 
egves pénzügyi hatóságoknak 
az idóbbi időben kereskedő 
cégekhez intézett adatszolgál
tatási felhívását. I

A közadók kezeléséről szó- j 
lé) hivatalos összeállítás 12. 
§-a ugyan mindenkit kötelez ; 
adatszolgáltatásra, azonban ;

igy szól a vaskereskedő- í 
érdekt est ü! et fel tér j esztése 
ez a kötelezettség semmi eset- j  
re sem érle lm ezlu tö úgy, m i
ként azt egyes vidéki pénz

2 ^  JcfázfetatH3 fillérért!
Bizony, eg y  csésze finom Kneipp molátokóvé, 
valód, Franci, kóvépótlék la l. te jje l és cukorról 

nem kerül többe 3 fillérnél
és regge li vagy uzsonno^3 fillérért

valóban nem éuxus!

ügyi hatóságok most kíván
ják. l 'gyanis számos nagy-és 
középvaskerc skedclmi cég oiy 
felhívásokat kapott hogy na
gyon sok vidéki kiskereske
dőre vonatkozólag az egész 
évi forgalmat, annak számlá
it. levelezését bocsássák a 
pénzügyi hatóságok rendelke
zésére. Ez a felhívás a ke- | 
reskedőket olyan méretű, ad
minisztrációs munkával ter
heli, hogy ennek már a mim- j 
ka nagysága miatt sem fe lel
hetnek meg, másfelől azon- 1 
bán az egyes cégek na- | 
gyón kényes helyzetbe ke- I 
rülnek rendszeres vevőikkel | 
szemben, akik igy üzletitény- | 
k edésü kben m ega k a dá I y  ózva 
érzik magukat. A felterjesz
tésben Köpesdy E lem ér rá
mutat arra, hogy közérdekből 
szükséges utasítani a vidéki 
pénzügyi hatóságokat, hogy 
ilyen általánosságban tartott 
adatszolgáltatási felhíváso
kat ne bocsássanak ki. A 
pénzügyi hatóságok által le l
teit konkrét kérdésekre ter
mészetesen mindenki tartozik 
választ adni, azonban a gene
rális felhívások, az egész üz
leti összeköttetéseknek bemu
tatása olyan megterhelést je 
lent, m ely kom oly akadályo
kat gördít a kereskedelem nt- 
já b ^

Hirdesse! a Baross Szövetség lapjában I

Brazília nagyarányú hivatalos 
csoportja a B. N. V.-on
A brazil-magyar gazdasági 

kapcsolatok erőteljes kiépíté
se érdekében a brazil kor
mány elhatározta, hogy nagy
arányú hivatalos kiállítással 
vesz részt az április 30.— má
jus 10. közölt tartandó Bu
dapesti .Nemzetközi Vásáron, 
ahová hivatalos küldöttséget 
is delegál. A küldöttség ve
zetője l )r . N o lto  Geiser őr
nagy. Brazília pavilon jában 
kávé, kakaó, carnauba vi
asz, fa, temek, tropikus gvü- 
mölcskonzervek fognak král- 
litásra kerülni. E gv ide jü W  
külön matiné keretéhon Bra
zília romantikus szépségeit 
bemulató filmeket fognak 
brazil népzene kíséretében ve
títeni.

__________________________ 3 _

Nem vezérigazgató, 
csak ügynök

Tizenöt fővárosi kereskedő 
egy Feuerm ann  József nevű 
egyén ellen egységesen lépett 
lel, aki a Georg Odom Ltd. 
londoni céget képviselte. A 
kereskedők összefogásának 
oka az volt, hogy Feuermann  
József egész amerikai stílus
ban kezdett neki annak, hogy 
minél nagyobb forgalmat bo
nyolítson le. így felhíváso
kat bocsátott ki, melyekben 
azt állította, hogy bárkinek 
hajlandó angol szövetet ad
ni ugyanolyan áron, mint 
Budapest legnagyobb áruhá
zának. A biztos eredmény ér
dekében Feuermann  mint ve
zérigazgató tüntette fel ma
gát. Hiába, Pesten már az 
igazgató címmel sem lehet tá
bora 1 ni. most már csak a ve
zérigazgató imponál. Feuer
mann azonban rajta vesztett 
az ügyön, mert a kereskedők 
tisztességtelen versenyért per
be fogták. Hamarosan ki is 
derüli, hogy vezérigazgatás
ról szó sincs, szerény ügy- 
nökölés az egész és Budapest 
legnagyobb áruháza a Feny
ves áruház ... Igv azután a 
nagy lendülettel megindít U 
akvizió meg is torpant. Eb
ijén a Fene m iam iban  azon
ban van stílus és egészen biz
tos, hogy nemsokára újabb 
híreket hallat magáról.

Elméleti alapon 
nincs tanoncképzés

Az 1936:VII. 1. c. végrehaj
tásával kapcsolatban b izo
nyos jelenségekre kell rámu
tatnunk. Ismételten találko
zunk oly kísérletekkel, hogy 
szabad ipart folytató egyé
nek épen az uj törvény kö
vetkeztében igyekeznek szak
képesítést szerezni s tanonc- 
szerződések jönnek létre. 
Etekintetben a joghelyzet az, 
hogy szabadipart űző egyén
nek tanoncként való fé lfoga
dása nem akadály, azonban 
az ipar elsajátításához "és az 
ipari versenyviszonyok tisz
tántartásához fűződő általá
nos gazdasági érdek megkö
veteli, hogy a tanonc a ren
des munkaidő alatt ténylege-
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scn rendelkezésre á lljon  és I 
tanuljon is. Ezt a felfogást 
azonban homlokegyenesen i 
keresztezi az, ha a tanonc- 1 
képzés az esti órákban, elme- . 
leli alapon történik és ugyan
ilyen  keretben fo ly ik  le az u. 
n* segédi gyakorlat. Az ilyen 
csak papiroson való iparos
képzés elismerése és elloga- 
dása közérdekbe ül közti, épen 
ezért az ipartestül etekneK
minden egyes, már eleve fe l
tűnő tanoncszerződés létre
jötténél a kellő ellenőrzésről 
gondoskodniok kellene.

A magyar szén propagandája 
a Budapesti Nemzetközi 
Vásáron

M agyarország szén fogyás :- 
tása az elmúlt évben 6. l 0,o- 
kal emelkedett, amely növe
kedés még nincsen arányban 
az országnak konjunkturális 
helyzetének javulásával. A 
szénfogyasztás további Toko
zása annál időszerűbb, mert 
inig a faárak emelkedtek Ma
gyarországon. addig a szén
árak változat anok maradtak. 
A szénfogyasztás propagan
dája érdekében a M agyar Há
nya és Kohóm üvek Szövetsé
ge nagyszabású és rendkívül 
érdekes kiállítást rendez a 
Budapesti Nem zetközi Vásá
ron, amelynek kérőiében de
monstrálni fog ja  a m agyar 
szenek kalóriatartalmát és 
felhasználási m ódjait az ipar
ban és a háztartásban.

Az OTI felhívása
a háztartási munkaadókhoz

Az O T I igazgatósága fe l
h ívja a háztartási alkalm a
zod  lkat (cselédeket inas , ne
velőnél, társalkodónőt stb. 
foglalkoztató munkaadókat, 
hogy minden egyes liáztarlá 
si alkalmazottjuk után 1937. 
január 1-től kezdődőleg m in
den teljes naptári hónapra 3 
pengő 60 fillé r  betegségi b iz
tosítási járulékot és Í5  f i l 
lér balesetbiztosítási dijat, ie- 
hát összesen 3 pengő 75 fillér 
dijat kell fizetni. Ha a ház
tartási alkalm azott munkavi
szonya nem állott fenn a tel
jes naptári hónap alatt, a 
csonka hónapra minden e l
töltött munkanap után, ami- 
koris a megkezdett nap 
egésznek számit. 12 fillé r  be
tegségi járulékot és fé lfillé r  
balesetbiztosítási d ijat ke 1 
befizetni.

Légoltalmi kiállítást készít elő 
a Légoltalmi Liga

A Magyar L  'gved ‘lem Ki 
építésének során az Országos 
Légvédelm i Parancsnokság 
elkészült a polgárság légitá
madások elleni megszervezé

sét célzó Légo lta lm i L iga  elő rü lő felvonulás lepergeti a 
készítő munkájával. A ható- m agyar légoltalom nak eges/ 
sági légoltalom  ugyanis vé- szervezetét. eddigi eredmc- 
getér a magánházak kapuja- nyeit és rámutat a m egoldás
nál, a lakóházakban m ár a ra váró feladatokra, .v Leg- 
polgárság spontán megszór- ! oltalm i K iállítás impozáns ki
ve ze t alakulatai: a Légo lta l- állítási csarnokait kiegészíti a 
mi L iga  állal kiképzi ti házi j légoltalm i 1 dineket bemutat > 
légoltalm i vezetők, házi tűz- mozgóképszínház, valam int a 
oltók veszik át a légoltalm i! légoltalm i-bem utató játék. A 
ügyének életet vagy h a lá ltje - 1 nagyszabású kiállításon lcl- 
lentö munkáját. Mindazok, vonul a légoltalm i cikkeket i 
akik m ár ezideig is álérezték gyárié) é*s forga lom bahozo 
a légoltalom  ügyének fontos- egész m agyar ipar és keres- 
ságát, a Légolta lm i L iga  ke- I kedelem is. A résztvenni 
rétéin belül szervezkedtek és szándékozok szamara kész
kezdik m eg rövidesen műkő- ! séggel szolgál lelvilagositas- 
elésüket. A  Légolta lm i L iga  sál az ideiglenes működését 
első m egnvilatkozása a Lég- I máris megkezdő l Légoltal* 
oltalm i K iállítás lesz. Ez a mi Liga (P e tró czy  István 
rendkívül nagyszabású kere- ny. ezredes I. Pauler u. 1 
lek között m egrendezésre ke- ___________

TSaitout' \faÖJ*eUé# 
é* a tUui&öU óAúác te*t<UbeSie

A szerda este m egtarloti 
elnöki tanács Tábovij (iábor 
jelentése alapján foglalkozott 
a szabott árak bevezetésére 
irányuló aktuális tárgyalá
sok anyagával. A kérdésijén 
M a jo r  János, Szakái Géza, 
F in gé i János és Nem es Nagy  
M ihály jogtanácsos hozzászó
lása alapján Ilovszky  János 
országos elnök indítványára 
úgy határozott, hogy a sza
bod  árak rendszerének beve
zetését a m agyar kereskede
lem egyik egzisztenciális kér
désének tekinti s ezen okból 
a Baross Szövetség a szabott 
árak rendszeréi elfogadja. 
Ugyanakkor azonban hang
súlyozza a tanács azt. hogy 
a szabott árak rendszerének 
bevezetése a Baross tagokat 
nem mentesiti és nem is 
mentesítheti azon kötelezett
ség alól, m ely a K ék-K önyv 
kedvezményes bevásárlási 
rendszere folytán ott szá
zalékosan feltüntetett enged
m ények nyújtása terén im 

már 1932. év óta fennáll. A 
tanács azonban úgy véli, 
hogy a Baross Szövetségnek 
ez a régebbi intézménye nem 
is akadálya a szabott árak 
bevezetésének, m ert egy fe 
lől ez csupán a Baross ta
gok egymásközti forga lm ára 
vonatkozik, m ásfelől, mert a 
Baross kedvezm ény nyújtá
sára irányuló kötelezettség 
fixen m eghatározva lévén, 
nem érinti a szabott árak 
rendszerét. Magát a Baross 
Szövetséget is a Kék-K önyv 
kibocsátása terén már öt esz
tendővel ezelőtt elsősorban a 
szégyenteljes alkudozás m eg
szüntetése és a kereskedelem 
tisztességének és megbecsü
lésének helyreállítása vezet
te'. Egészen külön fog la lko
zott a tanács F in gé i János 
javaslata alapján a cassa 
sconto kérdésével, m elyet 
mint nem árkalkulativ, ha
nem merőben pénz ügyi e le
met nem tekint ártényezőnek.

A  nagyvásártelepi 
élelmiszernagykereskedők 
szakosztályának tisztujitása
A Baross Szövetségbe tö

mörült nagyvásártelepi élel
mi szernagy kereskedők szak
osztálya e hó 5-én tisztújító 
közgyűlést tartott, m elyben 
elnökké ismét Virág h K á
rolyt, alelnökké To ldy  Eeren- 
cet, titkárrá iM czkó  Ferencet 
választották. A választmány 
tagjai: lx iczkő  Ferenc, De 
Vivő AchHe, Fazekas József, 
Erdőssy  József, k ló r  ián F e
renc, G lity i na Mátyás, Janek 
János, K ulcsár Ferenc, P a l
kóéi is István, M adár Ferenc, 
Ilessák Gyula, P fe if fe r  Sán
dor, Schm alek  János, Sze

rencs  József és Juhász And
rás.

A  szakosztály Szerencs Jó>- 
zsefet, a Szövetség alapító 
tagját, eddigi működésének 
elismerése jeléül egyhangú 
lelkesedéssel a szakosztály 
d i szc 1 nökévé v álasztotta.

A  tiszti!jité> közgyűlés a 
gazdasági és pénzügyi érde
kek vitelére egy négytagú b i
zottságot választott, hasonló 
bizottságot hivott életre a 
szakosztály tagakviziciójjának 
keresztülvitelére.

A  közgyűlés az exj>orital 
és a déligyüm ölcsbehozatallal,

valam int a M ezőgazdasági 
H itel intézel r. t. likvidá lásá
val és a fennálló  tartozások 
törlesztésével kapcsolatban 
fontos határozatokat hozott.

A  közgyűlés végül fo g la l
kozott a Baross Szövetség 
u j székház m egszerzésével s 
erre a célra a je len levők  
azonnal le is jegyezlek  603. 
pengőt. l j  tagokul fe lvétet
lek: Csákány Gyuláné, K nóh  
Móric. M a jo r  M ihály. Vágás- 
sy Kálmánná, dr. K en u s  
G yörgy né és Tédh Lajos.

Magyar háziipari 
termékek Japánban

A naj>okban utazott el Ja
pánba dr. M ezey  Ferenc, hogy 
az 1910-ben Tok ióban  m eg
rendezendő, o lim pia  ügyé
vel kapcsolatban előzetes 
helyzettanulm ányt végezzen s 
egyben felhasználja  az alkat 
mát arra  is, hogy  előkészít 
se a m agyar háziipar távol- 
keleti bemutatkozó) reprezen 
ta tiv ki á 11 itását. A z egész ügy 
m ögött a M agyar-N  ippon 
Társaság áll, m elyet a leg
előkelőbb japán körök mesz- 
szemenően támogatnak. A 
szóban forgó reprezentatív ki 
állítás keretében a m agyar 
népművészeti és háziipari c ik 
kek jelentős szerephez ju t
hatnak. T ávo l keletre a mi 
népművészeti alkotásaink a/, 
újdonság ingerével halnak és 
szakkörök úgy ítélik m eg a 
helyzetet, hogy a kezdem é
nyezés nyomán igen szép fo r 
galom  fe jlődhet ki.

G e s z t i  G y ö r g y
OLAJ- É5 M Ű SZAK I 
KFUF.^KEOELMI R T.

A  KIT ünnepelte  
Mérv Jánost

A K IT  Mössrner József ve" 
zetése alatt ünnepi vacsorára 
gyűlt össze, m elyen egy ik  ré
gi harcos tagját, M ó ry  Jánost 
legutóbbi kitüntetése a l kal 
mából üdvözölte. A vacsorán 
közel százan jelentek meg. A 
fel köszöntőt M össnier József 
kereskedelm i tanácsos a K IT  
elnöke, m ajd Vorák  József 
ügyvezető elnök tartották. 
Felszólaltak még Lóskay  Ist
ván, Jancsó János, Prósz  
István, Sebők  Sándor. Peck  
János és Farkas  V ilm os. 
Peck  János felszólalásában 
M óry  Jánosban köszöntóittc 
a tőddit, az atyai tanitóunes- 
tert és a fáradhatatlan buz
gó) kereskedőt. A felköszön- 
tőkre M ó ry  János m eghatót- 
tan válaszolt és rámutatott a 
m agyar kereskedőknek a gaz- 
dasági válságban reá várt 
nehéz feladatára, ami v a k 
sággal hadiszolgálattal ér fel. 
Buzdította a K IT  ifjúságát, 
hogy a munkában tartson ki 
s öröm m el em lékezett meg 
arró l, hogy pá lyá já t a KFT 
tisztes körében kezdette. Az 
ünnepi közönség a késő é jje li 
órák ig m aradt együtt.
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Szavazni fognak a 
lesték kereskedők

A Baross közgyűlés javas
latul fogadott el. m ely löb- 
in k közoit a/.t m ondja, hogy 
a kereskedelm i h ü r i s z U rt 
megkérjük, m iszerint a ke
res Kei lelem szak képesít ősének 
úgyél tisztázandó a fűszer
es vegy eskereskedésekel, a 
va skeres kellőseket, valam int 
a festékkereskedéseket az o r 
szág egész területén kamara 
körzetenként egyszerre sza
vaztassa meg.

Ennek a kérdésnek a fes- 
tékkereskede’.em szem pontjá
ból most igen érdekes lolyta- 
tása le ti, amennyiben a M a
gyar Feslékkereskedök O r
szágos /ujycsülcie a maga ré
széről szintén ennek a szava
zásnak az elrendeltetése iránt 
tesz lépéseket.

Igen meglepő, hogy beava
tott festékkereskedelm i veze
tő körökben feltétlenül szá
m olnak azzal, hogy a szakma 
tú lnyom ó többsége a képesí
tés mellett fog  nyilatkozni. 
Jellem ző az is, hogy nemcsak 
a fővárosban, hanem a vidé
ken régi festékkereskedök 
arra  utalnak, hogy ha a d ro 
gisták nem tudták volna an
nak idején ,a szakképesítési 
a maguk részére biztosítani, 
akkor szakmai érdekeik csak 
igen fogyatékosán nyertek 
volna védelmet.

Kön n y ités
a kereskedelmi 

nyomtatványok terén
A kereskedelem- és közle

kedésügyi m iniszter m egen
ged ti*. hogy a feladók a jö 
vőben nyom tatványként pos
tára adott körleveleikben, fe l
hívásaikban, értesítései kbeú 
és egyéb nyom tatványaikban 
az előnyom ott szöveg e cél
ra üresen hagyott részeibe 
( rovataiba) számokat (arabs 
vagy róm ai szám jegyeket be
írhassanak.

Mikortól meddig érvényesek 
a Budapesti Nemzetközi Vásár 

utazási kedvezményei?
A Budapesti Nem zetközi 

Vásár utazási igazolványai 
M agyarországon 50<>/o ked
vezm ényre jogosítanak és pe
d ig a Budapestre utazásnál 
április  20-tól m ájus 10-ig, a 
visszautazásnál április 30-tól

május 20-ig. A  szomszédos 
országok közül: Ausztriában 
a kedvezm ény 25 33o/0 (é r 
vényes Budapestre április 25- 
töl május 10-ig, vissza ápri
lis 2(l-lól május 15-ig Cseh
szlovákiában  22<y0. Komániá- 
l><‘ n 25"o. Jiu/osztáviában 50 
°o. Hz utóbbi három  ország
ban a kedvezmény az odau
tazásnál április 20-től május 
10 -ig. a visszautazásnál ápri
lis 20-tól május 20-ig érvé
nyes. A vásárigazolvánvtu- 
lajdonosok ezenkívül O lasz
országban 3<>o0, Svájcban. 
Bulgiumban, Hollandiában, 
Xém  el országba n, l'ranciaor-

szagban 25o/0, Angliában, 
Lengyelországban, L ilván iá ' 
ban 23 százalék, Lelt-, Kszl- 
es Finnországban 25o/0 vasúti 
kedvezményt élveznek. Ezen 
utóbbi kedvezmény érvénye 
országonként változóan a vá
sár nyitása előtt 5 10 nap
pal kezdődik és a vásár bozá- 
rása, után 5— 10 nappal fe
jeződik be. A vásárigazolvá- 
nyok néhány napon belül 
már darusításra kerülnek az 
utazási irodákban, a vásár 
Ib képviselőinél, valamint a 
m agyar kir. külképviseleti 
halóságoknál.

N em  kell m estervizsga
ipargyak orlás  ú jrakezdésénél

Az uj ipar.örvény e lrende
li. hogy a szakképesítéshez 
kö'.ötl ipar gyakorlására vo 
nalközt) kérvényhez m ellékel
ni kell a mestervizsga sike
res leleteiéről szóló okmányt. 
A törvény ezen rendelkezése 
1937. évi január lő-tö l van 
hatályban.

A  gyakorlat máris fe lho
zott olyan eseteket, melyek 

: e törvényi szabálytól e ltérő
ek. Abban az esetben, ha va
laki a fenti törvény hatály
balépése elölt visszaadta 
iparigazolványát és most az 

, uj törvény óta ismét meg 
• akarja kezdeni az iparűzést, 

mestervizsga letételére szük
ség nincsen, mert az 1922:

XII 1. c. végrehajtásaképen 
kiadott 78.000. 1 í)2!5. k. M. 
szánni rendelet 11 (>. §-a alap
ján a régi iparigazol vány l 
kell bemutatnia, ezzel azon
ban a szakképesítés máris 
igazolva van. Innen ered az, 
hogy dacára az uj törvény
nek, az iparigazolványok ki
váltásához nem kell feltétle
nül a mestervizsgái bizonyít" 
vány.

Ez lévén a helyzet, kézmü- 
vesiparos körökben sok szó) 
esik most arról, hogy ilyen 
m ódon tulajdonkénen igen 
jelentékeny számban eleve
nedhetnek fel régebben visz- 
szaadott iparigazolványok.

csokoládéi 
4̂  árusítsunk

Cioőfelsőrészkészitő
egy üzletben maradhat a kereskedővel
Az iparügyi miniszter 

.‘10.000 1!)36. ip. számú ren"
! deleiével az 1936:\ II. t e 
; végrehajtásaképen úgy intéz

kedik. hogy eipész eipökeres- 
kedövel, fé rfi-  és nőiszahó 

| ridiakereskedővel, szűcs szór- 
inekereskedövel egy helyiség
ben ipari munkát, illetve ke

reskedési nem folytathat. A 
miniszter ezen rendeletéből 
azonban nem tűnik ki, hogy 
a cipőfelsőrészkészitő, aki 
tehát nem nevezhető cipész- 
iparosnak. hiszen csak egy 
részt és nem egy egész ter
méket állít élő, cipőkereske- 
dővel maradhat-e egy üzlet-

BAROSS TESTVÉREK!
C é g e m  I s t e n  s e g í t s é g é v e l  

1907-ben alakult 1937-ben jubilál
de kedves

A
harmadik évtized nem csak a magam, 
vevőim örömére is szeretném emléke

zetessé tenni! Hogy e célomat elérjem » 
anyagban a legjobbat, színben a legszebbet, 
fazonban a legdivatosabbat bocsátom nb. 
vevőim rendelkezésére kabátokban, kosztü
mökben és ruhákban egyaránt.

A  harmincadik üzleti évben az eddigiek
nél is nagyobb választékot és ha erőmön 
felül is, minden eddiginél olcsóbb árakat 
kívánok nyújtan i!

Kész áruk mellett mértékszabóság is.
Ne méltóztassék elm ulasztani a ritka alkalmat.

IV .. M uzeum -kórut 21. tisztelettel
T e le fo n  : 1— 864— 63. KOVÁCS FERENC

helyiségben. A felfogás etéren 
az, hogy a rendelet nem ter
jed ki a cipőfelsőrészkészitő
re.

Egyebekben utalni kell ar
ra, hogy a rendelet szerint 
mindazok a közös gazdálko
dások, tehát cipész cipőkeres- 
reskedövel, szabó ruhakeres
kedővel, szűcs szőrmekeres- 
kydövel, amennyiben már a 
törvény életbelépésekor fenn
állói tak, nem bontandó k fel 
azonnal, hanem csak legké
sőbb 1938. évi január 81-ere. 
A  rendeld  meglehetős hossza 
likvidációs idoL adott, azon
ban a határidő eljárta után 
a mostani helyzetnek meg 
keli válloznia. A  tapasztalát 
lóg ja  mutatni azt, hogy ez a 
szabály kiterjesztessék-e. 
Azonban a konkrét esetben, 
újabb szabályozásig áll az, 
hogy a rendeletben lefek
tetett tilalom a cipőfelsőrész - 
Készilőre és a cipó kereskedő- 
re nem vonatkozik.

Villamosított 
kisipari műhelyek
a. Nemzetközi Vásáron

A Budapesti Nemzetközi 
Vásár kisipari csoportjának 
keretében a legmodernebb 
munkagépekkel ldszerelt kü
lönböző kisipari műhelyek, 
úgymint asztalos-, kádár-, ka
lapos-, kötszövő-, lakatos-, 
lakács-, szobafestő- és föd” 
rászmühelyek kerülnek mun
kaközben bemutatásra. A mű
helyekben készülő tárgyakat 
a közönség a helyszínen meg
vásárolhatja.

Az Esztergomi Takarékpénztár 
92-ik üzletéve

Március 50-án tartotta meg 
az Esztergomi Takarékpénz
tár 92-ik évi rendes köz
gyűlését. Ezen egyik legré
gebbi vidéki szolid intézetünk 
évi jelentése teljes mérték
ben tükrözted vissza azt a 
körültekintő szolid ügyvitelt, 
mely ezt a régi takarékpénz
tárt m indig is jellemezte. Az 
elmúlt év folyam án a betéti 
tőkék mintegy ü«o-os emel
kedési tüntetnek fel s ezzel 
elérték a P. 2,550.349.78 ősz- 
szeget. A takarékpénztár adó
sai P. 1,608.122.30 összegű 
visszafizetést teljesítettek, 
am iből 339 tételben 1,272.743 
P összegű tij kölcsönt fo lyó 
sított a takarékpénztár. A 
forgalm i adatok az egész vo~ 
nalon igen figyelemreméltó- 
an emelkedtek. A  közgyűlés 
az igazgatóság javaslata alap
ján részvényenként P. 2.80 
összegű osztalék fizetését ha
tározta el. A  takarékpénztár 
érdekeltségi körébe tartozó 
vállalatok is kielégítő üzlet- 
eredménnyel dolgoznak. Az 
elmúlt esztendő tiszta nye
resége P. 108.939.60 tesz ki, 
az alaptőke P 1.050.000, a kü
lönböző tartaléktőkék kere
ken 613 ezer P-t, uj számlá
ra 40.000 pengőt vittek át. 
Az Esztergomi Takarékpénz
tár múlt évi eredményes gaz
dálkodása csak továbbmeno- 
en fokozza a bizalmat ezen 
intézettel szemben.
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Hlrdelőink kirakata:

J U L I A N A
h o l la n d  k é ts z e rs ü lt

(azelőtt DEN H AAG)
G L A S N E R  M I K S A

TÁPSZERGYÁR RT. 
KfRÁLY-U. 56 legújabb specialitása
A  legmagasabb holland körök álta  ̂

fogyasztva és elismerve!

M Ö  S S  M E R
vászon, fehérnemű, kelengye

W ü - i.  1-3. (T*rr M rin -y . sarat.)
^•rog^taggknak^^SVj^engedmén^

HAVERLAND
BUDAPEST

Vegyen ®

W arhanek
h a l k o n z e r v e t

l HAIDEKKER
csőbutor

Színházi lelcsövek. sztmüvcnek. o-rcsipletök. 
Aeisa üvegekkel. Háromezrek. hómé ők n 

legjobb kivitelben

CALDERONI ÉS TÁR SA
láiszerrszeknél

Bpesl, Y.. Yörösir.aity lér 1. T,̂ ,E, ° N

Képkeretek
H O FFM ANN  FER EN C-n il

B U D A PE ST,
fV  K ároly-krt 28 IV. Gerlöczt-e. 5

D IÓ S Y  J Á N O S
vasá ru h áz

Budapest, R ákócz i-u t 24 .
Fémáruk, konyhaszerek. Guri-Guri 
fü g g ö n y  tartók , elegáns fogasok, 

fürdőszobacikkek stb.

Adóügyekben
ne s a já t  feje szerint 
j á r jo n  el. Keresse fel 
adóügyi Ú tm u ta tó  

ir o d á n k a t .

S t e i n e r  k e k s z  i  a 
é s  c s o k o l á d é  1 £ V

Gyorsmérleg, sonkavágó, mák-, kávé-, dió- és cukorőrlő
kézi- és motorikus meghajtással

^=^1 HUNGÁRIA M É R LE G G YÁR
Budapest. V., Vilmos császár-ut 54. —  T e l e f o n :  1-296-58

Kedvező fizetési feltételek

MOCZN1K MUSTÁR  
és SAVANYU KONZERVEK

Lencse P 32.—-tői, bab és borsó P 24.— tői 
RAPÓ PÁLNÁL Budapest — Neigyunsár • lep. 1< I : 1-41.“

Minden vevőnek
kell Diana sósborszesz 

M i n d e n  v e v ő n e k

Diana sósb orszesz kell

B r o w n  G y ö r g y
AUTOMOBIL ALKATRÉSZEK  
MÁVAG-MERCEDES. RÁBA- 

AUSTRO-FIAT. R ÁBA-KRUPP  
AUTOMOBILOKHOZ  

BUDAPEST, VI. JÓKAI-U. 7
TELEFON : 1-244— 77.

A legjobb és legizesebb \ 

M U S T  Á  R T a z  I

ESTRflGON MUSTÁRGYÁR \
készíti $
REMETEKERTVÁROS, |
Gyöngyv irág-utca 7. sz. Z 
Telefon : 1-645-28. f

LINGEL
BÚTO R  x c j - y

W # .

S ID O L “ fém tísztifó
7J
G ö tz l L ip ó i S id o l  v e g y i t e r m é 

k ek  g y á ra  r. *.
B u d a p e s t , X IV . C s e r e i - u t c a  14 
Telefon 2 -9 6 6 -8 6  és 2 - 9 6 6 - 3 2 .

K L E I N  A L A D Á R  *?,',***
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
VI., S Z O N P Y -U T C A  94. T e le fo n : 1-139.52

U L R IC H  B . J.
B U D A P E S T

VT., Vilmos császár-ut 31.

F iird ö b e re n d e zé s e k , | 
ó lo m , v a s  és ré z 
cs ö v e k , sziva ttyú k , |
h o rg a n y , v a s  és rés 
le m e ze k .

gyulai házi cse
mege hentesáru 

különlegességei elismert minőségűek

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt

Magyar nyakkendőipar I

PASCHKESZ IGNÁC és Társa
Bp, VI. M erköz  2, félem. Tel. 1-178-95

Hirdetés tárgya Hirdető j Határnap Ect.
íipsxnm

Járdaépítés —  — — Elöljárósíig. Csepel
ápr.
- 15 12

Rom. kát. egyh. közs. Egerbnkta 
Ol'l, Miskolc

lő
13Vashoz eladás --- --- „ 15

Utbuiko.ás—  — — — --- Á  lamépitészeli hivatal. Szentes „ 15 13
Vízmosás megköt- sí mun. E öljaróság. Hedr* hely - 15 13
Árok befo ltozás.............. Polgármester, S éteskhérvár „ 15 13
latarozás --- --- --- - Közüzemek igazga ó ága Kapós. - 15 14
V íz. gőz slb. szerelvény— Pázmány P. lúd.-Egy.. Bpe.st .. 16 10
Ulrendezés-— —  — —- — Polgármester. Budapest .. 16 13
Cserkéreg eladasa —  — M. kir. erdöigazgatósog Miskolc .. 16 14
Csavar- és szeg ... — — BSzKRt, Budapest - 16 14
Épületüvegezés ........— Polgármester, Budapest „ 16 14
Kenyér — — —  — — Polgármester, Budapest „ 17 9
Építkezés — ... Elöljáróság. Kunszentmárlon „ 17 10
Kútépítési stb. munkák --- Elöljáróság, Bajna „ 17 13
Tatarozás --- ... ... Allamépitészeli hivatal, Miskolc .. 17 13
Utikótrány........................ Mérnöki hivatal. Sopron „ 17 14
Építkezés ................. . —- Alispán. Szombathely 19 14
Tatarozás ........  —- __ — Alispán, Szombathely - 19 14
Papír ........................ ... M. kir. állami nyomda. Bpest - 19 14
Benzinkeverek ........ M. kir. rendőrség főkap., Bpest .. 19 14
Gyógyszer stb....... M. kir. áll. kórházigazg.. Gyula .. 20 12
Mtoalkó és gazólaj --- Polgármester. Vác „ 20 13

G O R I U P  E C E T
Telefon: 1 — 8 5 0 — 6 9 .

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
G r a n d it s  F e r e n c n é

Központi c«e.rnok Tel* fon 1-850-68

JILEK M. BÉLA
speciális e llcnörzö.'énzlár j a v í t ó  ü z e m e

BUDAPEST. V.. H O N V  É D-U. 38
(Bejárót a Balaton-utcában)
T e l e f o n :  1 -254-58 

__________Eladás — Vétel —  Csere

S u g á r ú t  é p í t é s e
folytán 92 éve fennálló sport-, 
kötél és zsinegáruüzletemet.
Károly-körut 15. sz. alól szembe

■Gerlóczy-utca 11. szám
alá helyeztem át.
További sz ves pártfogást kérek

H A U SC H ILD  A L B E R T
ezelőtt Nedelkó Sándor

Vidoni szalámi
vezető m árka  

G yár: D E B R E C E N

Nyomatott : Paulovita Imre könyvnyomdájában Budapest. VII . Nyar-ulía 6. —  Telelőn • 1_ ;

Felelős szerkesztő ; Tábory  Gábor. 
K iadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő, Ipa ros  és Rokonszakm ák  

Országos Egyesülete.
Felelős k ia d ó : dr. D om okos Lász ló

373—13.
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POLITIKAI |S KÖZGAZDASÁGI HETILAP'
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Előfizetési óra évi 24 pengő 
Dohányárus tagoknak ingyen

Megjelenik minden hó 
első és harmadik csütörtökén

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
IV., Bástya ucca 5. földszint 4.

Telefon • 1— 868— 67

Becsületbeli kötelesség
Et cetearum censeo Kart hág i- 

nem esse delendam. Ezek a 
r ó m a i a k a ra t arany-szavai. 
Szavak, amelyekkel a római 
népnek nagy ügyvédje: C ic e ró  
tüzelte a római akaratot Kart
hágó lerombolására. Fényes 
nagy beszédeinek végső ak
kordjai voltak e szavak: „ Vég
következtetésem, hogy Karthá
gót el kell pusztítani/“ A  római 
akaratnak aranyszavai kiállot
ták az évezredek enyészetét, 
évezredek óta élnek, Karthágó 
évezredek óta rom  és halott. A  
róm ai megtette becsületbeli kö
telességét !

M i a trafikosok közös kari 
ügyeinek védelmezői és ügy
védei egy Cicerónak állhatatos
ságával, szilárdságával, ma
kacsságával akarjuk Magyar- 
ország minden trafikosának ál
landóan figyelmébe ajánlani, 
fülébe harsogni azt a végkövet
keztetést, hogy a közönyösséget, 
a kariérdekkel való nem törő
dömséget pedig s o r a in k b ó l k i 
k e l l  p u s z t í ta n i !

Minden trafikosnak éreznie 
kell, hogy egyek, hogy az övéi 
vagyunk. Minden trafikosnak, 
ha a pulthoz leláncolt még oly 
gályarab is, sőt még annál in
kább, tudatára kell ébrednie 
annak, hogy neki is vannak 
többi kartársával közös olyan 
érdekei, amelyek ápolásra szo
rulnak, s amelyiket csak egy 
erős, h a ta lm a s  é rd e k k é p v i
se le t istápolhat igazán, s ame
lyekben eredményeket csak egy 
erős hatalmas érdekképviseleti 
szerv munkája érhet el.

B e c s ü le tb e li  k ö te le s s é g e , 
önmaga és karfásai iránt tar
tozó és el nem odázható be
csületbeli kötelessége tehát m in
den trafikosnak zászlónk, a jo 
gosított trafikos érdekképviselet 
lobogója  alá sietni, amelyet 
im m ár Isten segítségével e z re k  
emelnek, akik megértették a 
hivó szót, de amely alá még 
ú ja b b  e z re k n e k  kell töm ö
rülniük.

M a az é rd e k k é p v is e le te k  
századában, am ikor uj állami 
és társadalmi berendezkedések 
épülnek fel az é rd e k k é p v is e 

le te k  alapsejtjein, am ikor az 
érdekképviseletek kiépítése a 
politikának minderősebb jelsza
vává és követelésévé lesz, csak 
a trafikos maradna olyan botor, 
aki nem érti meg az idők sza
vát, amely ajtaján dörömböl, 
csak a trafikos sajnálná azt a 
minimális áldozatot, amely az 
Egésznek, édes mindnyájunk

nak nagy és életbevágó érde
keit állandóan szemmel tartó 
és munkáló közös érdekképvi
seleti szervnek fenntartásával 
és h a ta lm a ssá  té te lé v e l jár?

Édes Mindnyájunknak becsü
letbeli kötelessége tehát áldo
zatot hozni, ha eredményt aka
runk látni. M i pedig a k a ru n k  
és fo g u n k  e red m é n y e k e t  
látni. Kell eredményeket látnunk 
és elérnünk, mert mi trafikosok 
mindnyájan átérezzük, hogy 
amidőn érdekképviseletünk le 

r o m b o lja  sorainkban a kö
zönynek átkos tunyaságát, tu
lajdonképen épit, é p ít i  az
egészség es  te s tü le t i s ze l
le m n ek  s z ilá rd  v á rfa la it, 
amelyek Edesmindnyájunknak 
minden bajunkban, öntudatos, 
bátor, meg nem alkuvó védel
met fognak nyújtani, é p ít i azo
kat a bástyákat, amelyek a 
trafikosok helyzetét elviselhe
tőbbé, emberiesebbé s boldo
gabbá fogják tenni.;

Uj gyakorlat a pengeperekben 
Győzőit az anyagi igazság

Emlékezetes még a dohány
árusok körében az a tény. hogy 
a múlt év elején a Budapesti 
Drogisták Ipartestülete és a Ma
gyar Drogista Testület a tisz
tességtelen versenypereknek  
egész tömegét zúdította a do
hányárusok nyakába azon a cí
men, hogy azok, a drogisták zár
óráján túl borotva pengét áru
sítanak.

Néhány felbérelt beugrató volt 
az állandó tanú, akik a szelíd 
kérelemnek, s ha ez sem hasz
nált a rábeszélésnek minden esz
közét igény be vették, hogy a gya
nútlan. sőt eljárásuk törvényel
lenességével sokszor tisztában 
sem lévő dohánykisárusoktól 
egy-egy 10 filléres pengét kicsi
karjanak s ezzel ellene a tisz
tességtelen versenyper megin
dításához kellő tényálladékot te
remtsenek.

Ezek a tisztességtelen ver
senyperek vagy a Kereskedelmi 
és Iparkamara választott bíró
ságának, vagy a törvényszék
nek hatáskörébe tartoztak, s 
minthogy tekintet nélkül a ve
szélyeztetett érdek értékének ki
csiségére az ilyen pereknél a 
5000 P perérték vétetett a per
költségek kiszabásánál számí
tásba, az elmarasztalás az al
peresként perbevont kisárusra  
valósággal katasztrofális csapást 
jelentett.

A  budapesti kir. törvényszék 
állandó gyakorlata szerint a leg

több esetben még a védekezési 
lehetősége sem volt meg, mert 
a bíróság ellenbizonyítást sem 
engedett a beugrasztó tanuk val
lomásával szemben aziránt, hogy 
az adott időben a dohánykis- 
árus üzlete zárva volt, tehát bo
rotvapengét ki sem szolgáltatha
tott, vagy az erőszakoskodó be- 
ugratót az éppen jelenlevő ta
nuk előtt üzletéből kiutasította.

Ebben a helyzetben Csopor
tunk a tanácsért és támogatá
sért hozzáforduló kisárusoknak 
csak a békés kiegyezést aján
lotta s megalakulása után első 
ténye volt az, hogy a Budapesti 
Drogisták Ipartestületé-nél és a 
Magyar Drogista Testület-né\ 
hathatósan közben járt az
iránt, hogy azok egy minimális 
összegben megállapított ügyvédi 
költség lefizetése mellett mellőz
zék a peres eljárás megindítását 
az ellen a körülbelül 400-ra menő 
dohányárus ellen, aki ellen a 
tényálladék a fentvázolt úton- 
módon már össze volt állítva, 
illetőleg, h<?gy a már megindí
tott perekben egyezséget kösse
nek az alperesként perbevont 
dohányárusokkal.

Azok a dohányárusok, akik 
ennek az egyesületi úton kiesz
közölt békés kiegyezésnek a 
lehetőségével nem éltek, hanem 
igazságuk érzetében inkább vál
lalták a nagyösszegű perköltség 
viselésének súlyos kockázatát, 
tudomásunk szerint érzékenyen 
ráfizettek ezekre a perekre.

Annál nagyobb ö r ö m m e l  
adunk hirt most egy a közel
múltban meghozott kúriai ítélet
ről, amely az eddigi gyakorlat
tal való szakítást látszik jelen
teni s elvi jelentőségű tartalmá
nál és indokolásánál fogva re
mélhető, hogy egy uj, egészsé
gesebb irányt szab a „Tisztes
ségtelen Versenytörvény“ alkal
mazásának.

A P . IV. 5589/1934— 14. sz. Kú
riai ítélet, mely a szegedi tör
vényszék előtt indult és a sze
gedi ítélőtábla által Il-od fokon 
elintézett penge-perre tesz pon
tot, az anyagi igazságot telje
sen érvényre juttatja s annak 
meghozatalát annál nagyobb 
örömmel registrálhatjuk, mert in
dokolásában lényegileg az az 
elvi álláspont jut diadalra, ame
lyet e kérdésben egy évvel ez
előtt közölt cikkeinkben elfoglal
tunk tarthatatlannak nyilvánítván 
azt a helyzetet, hogy a tisztes
ségtelen verseny-perek erkölcs
telen hajsza célját szolgálják, 
mert a tisztességtelen verseny
perek perértéke nincsen arány
ba hozva a veszélyeztetett ér
dek nagyságával. A  Kúria még 
tovább ment ennél, amikor nem 
perjogi téren, hanem egyenesen 
az anyagi jog  terén vágta szét 
a gordiusi csomót annak kimon
dásával, hogy az adott esetben 
a zárórán túli kiszolgáltatás fi
gyelemmel a kiszolgáltatás cse
kélyebb számára (három Ízben 
csupán 1-1 penge) és az áru

N a g y á r u s  Karlárs !  N yo m ta ív án y a id a i

•hol úgy a nagy, mini a kisérusok részére szükséges
mindennemű ivek, könyvek slb. kaphatók. -  Árjegyzékét lásd a 4. oldalon.
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árának jelentéktelenségére tisz
tességtelen verseny-cselekmény
nek nem tekinthető.

A  kir. Kúria a fenti indoko
lással helyben hagyta a két al- 
sóbiróságnak egy behangzó és a 
Magyar Drogista Testületet, mint 
felperest tisztességtelen verseny
keresetével elutasító ítéletét. A  
Kúria indokolása azonban a 
két alsóbiróság indokolásától tel
jesen eltérő, mert a két alsóbi
róság azon az alapon utasította 
el a Magyar Drogista Testületet 
özv. Sch. J.-né szegedi dohány- 
kisárus elleni keresetével, hogy 
a drogista és a dohányárus 
nem versenytársak, tehát a dro
gista, illetően a drogista-érdekek 
képviseletében a Magyar Dro
gista Testület a dohánykisárus 
ellen pengepert nem indíthat.

A  tisztességtelen versenyről 
szóló törvény 30. §-a értelmé
ben csak azonos tárgyú, vagy 
hasonszerű vállalatok verseny-

Tagjaink közül többen levéli- 
leg hívták fel figyelmünket arra 
a körülményre, hogy mióta az 
állam a cigarettapapír adóját fel
emelte, következetesen és nagy 
mértékben csökken a legális ci
garettapapír fogyasztás, mert a 
szükségleteket azok a csempé
szek látják el, akik silányabb 
minőségű, de adózatlan cseh és 
román gyártmányú csempészá
ruval árasztják el a fogyasztó
kat. Ennek a csempészárunak 
az ára természetszerűleg sokkal 
alacsonyabb, mint a súlyos adó
val terhelt magyar gyártmányú 
cigarettapapíré. Ezért csökkent 
meg 20-25 százalékkal a trafi- 
kosok cigarettapapirforgalma. 
A z  állam tehát sokkal jelentő
sebb anyagi előnyöktől esik el, 
mintha a cigarettapapír adó fel
emelésének mellőzésével a ma
gyar árut versenyképessé tette 
volna. A  másik az, hogy a ci- 
garettapapirgyárak sem dolgoz
hatnak azzal a gazdaságosság
gal, mintha kapacitásukat telje
sen kimeríthetnék és kihasznál
hatnák. Pedig a gyárak kapaci
tásának teljes kihasználása nem
csak olcsóbbá tenné az árut, 
hanem igen sok munkáskéznek 
adna munkaalkalmat, igen sok 
munkáscsaládnak adna kenye
ret, s az adóalanyok számát is 
szaporítaná. Itt tehát sürgős és 
olyan kormányzati intézkedésre 
volna szükség, amely a csem
pészek előtt a magyar áru ol
csóbbá és igy versenyképessé-

társak egymással. Az üzlet ha
sonlóságának elbírálásánál ab
ból kell kiindulnia, hogy melyek 
azok a főcikkek, amelyek a kér
déses üzletekben eladásra ke
rülnek, —  mert az üzlet eredeti 
rendeltetésének jellegét a főcikk 
adja meg. —  Két üzlet műkö
dését nem teszi hasonlóvá az, 
hogy a megállapított tényállás 
szerint alperes is foglalkozik bo
rotvapengének eladásával, mert 
az már az üzlet eredeti rendel
tetésén tulment és csupán mel
lékes foglalkozása az alperesi 
dohánytőzsdének, úgy, hogy ily 
borotvapengének az alperesi üz
letben történt árusítása áaz üzlet 
eredeti rendeltetésszerű jellegét 
nem változtatta meg.

Minthogy pedig a borotvapen
gének árusítása köztudomás sze
rint nem tartozik kizárólag a 
drogisták érdekkörébe, hanem 
inkább a késesek érdekkörébe, 
ezért a borotvapengék tekinte-

j tételével egyszersmindenkorra 
becsapná az ajtót.

Alább közöljük az egyik pa
naszoslevelet a sok közül, mely 
a kérdés mibenlétére teljes vilá
gosságot vet.

Igen tisztelt Vezetőség!
Egy sajnálatos tény a ci

garettapapír eladás nagymérvű 
csökkenése arra késztet, hogy 
a Csoport Vezetőségét felkér
jem járjanak el az illetékes 
helyen, hívják fel a figyelmet 
arra, hogy a mai nehéz hely
zetben mily érzékeny károso
dás éri az ország kistrafikosait 
és mindazokat, akik a ciga
rettapapír gyártásával és for- 
galombahozatalával foglal
koznak, amiatt, hogy magas 
cigarettapapír adó miatt a kö
zönség cigarettapapirszükség- 
letét a megszaporodott csem
pészektől szerzi be cseh és 
oláh gyártmányú adózatlan 
papírból.

Hogy mennyire csökkent a 
a forgalom az adófelemelés 
óta a cigarettapapírban, a kö
vetkező tények igazolják: 1931- 
1932. évben, mig az újabb 
adó életbe nem lépett, elad
tam havonta 7-8000 csomag 
cigarettapapírt, melynek 1/3 
része 120 lapos papír volt, ma 
pedig összesen 30-40 csomag 
papimái nem tudok többet el
adni.

A  csempészek járták az ül

tében a peres felek nem is álla
nak egymással szemben ver
senytársként.

A  kir. Kúria azt az indoko
lást teljesen tarthatatlannak nyil
vánította, hogy a drogista és a 
trafikos lehetnek —  a pen 
gére nézve is — versenytársak, 
s a keresetet annak megállapítá
sával utasította el, hogy a pen
géknek egy-két esetben zárórán 
túli árusítása az árunak és az 
áru árának jelentéktelenségére 
való tekintettel nem versenycse
lekmény, tehát a felperes tisztes
ségtelen versenyről szóló törvény 
védelmére ez esetben számot 
nem tarthat.

Az előadottak dacára fenn kell 
tartanunk azt a figyelmezteté
sünket, hogy kartársaink a zár
órán tuti penge eladástól ezután 
is óvakodjanak, ha magukat a 
pereskedés izgalmainak kitenni 
nem akarják.

cákat, tanyákat és uradalma
kat, hol egy szombatesti nap
szám fizetésnél eladnak 5000- 
6000 csomag csempészett pa
pirt. Miért nem látják be az 
illetékesek, hogy az adó fele
melésével nem érték el azt 
a célt, amit akartak, mert vé
leményem szerint sokkal több 
bevétele volt a kincstárnak a 
régi adórendszer mellett ela
dott 7-8000 csomag papíron, 
mint a mai adózás mellett el
adott 30-40 csomag papíron. 
Evvel az uj adóval azt érték 
el, hogy a csempészek gomba
módra elszaporodtak, hiszen 
ma már egész jövedelmező 
üzlet, ipar sem kell hozzá, 
adót sem kell utána fizetni 
és az eddigi két cikk a cu~ 
korpótló és tűzkő egy harma-

Még a múlt esztendőben az
zal a kéréssel fordult Csopor
tunk a Kereskedelemügyi Mi
niszterhez, hogy az idegenfor
galm i szempontokra való tekin
tettel engedélyezze a trafikok
ban a zárórántuli és a munka
szüneti napokon való levelező
lap árusítást, legalább is a helyi 
vonatkozású látképes lapok 
árusítását.

dik főcikkel szaporodott, mert 
a cigarettapapír csaknem min
den háznál nélkülözhetetlen.

Ha egyet elfognak, kettő 
van helyette, sőt olyanok is 
akadnak, akikhez úgy járnak 
cigarettapapírért és tűzkőért, 
mint hajdan jártak hozzánk a 
trafikba papírért és gyufáért. 
A  pénzügyőrség többször raj
tuk ütött, házkutatást tartott, 
de 3-4 csomag papimái 8-10 
drb. tűzkőnél és 20-30 szem 
cukorpótlónál többet sohasem 
találtak náluk, olyan jól elrej
tik és azzal vágják ki magu
kat, hogy ők is vették saját 
szükségletükre.

Hol van itt az annyira han
goztatott magyar iparpártolás, 
mikor a hazai cigarettapapir- 
gyárak vegetálnak, mert csem
pészek elárasztják az orszá
got cseh és oláh gyártmányú 
cigarettapapirosokkal, mert an
nak van egy nagy előnye a 
hazai papírokkal szemben, 
hogy azon nincs olyan óriási 
adó és igy 100 lap papír csak 
10 fillér, mig mi 6«J lapot 12 
fillérért tudunk adni. Ha az 
adót leszállítanák annyira, 
hogy egy 60 lapos csomag 
papirt 6-8 fillérért, egy csomag 
120 lapos papírt pedig 12-14 
fillérért lehetne adni, egyszerre 
véget vetnének a csempészet
nek mert a közönség szí
vesebben venné a hazai gyárt
mányokat, mivel a csempé
szett cseh és oláh papírok 
minőségben nem vehetik fel 
a versenyt a magyar cigaretta
papírral.

Ha a papír ára lejebb szállna, 
a dohányzók száma is sza
porodnék, mert azok akik a 
papiráremelkedésekor lemond
tak a dohányzásról, mivel ke
resetükből nem telt a drága 
papírra, most újból kezdené
nek dohányozni. Maradtam 
továbbra is teljes tisztelettel:

ifj. Sz. G.

A  közönség részéről kifogás 
tárgyává tették, hogy különösen 
a filléres- és cserevonatok in
dulása alkalmával, amidőn 
egész népvándorlás folyik egyik 
városból a másikba, vasárna
pokon és ünnepnapokon az 
egyébként nyitva lévő trafikok
ban látképes levelező-lapokat 
kapni nem lehet.

A  Kereskedelmi Miniszterhez

Cigarettapapircsempészés

N em  engedélyezik  a zárórántúli
leve lező lap  árusítást
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A  J A N I  N A  Cigarettapapír R .  T .  gyártmányai a legnagyobb  hasznot biztassák!

S E N A T O R  CELOFILTER cigaretta h üve  ly
m ár kettős füstszűrővel kaph?tó. .a regi áron

Ú J D O N S Á G !  j b  ■H l
S E N A TO R  „ R A I r l D c i g a r e t t a p a p í r

h o s s z á b a n  ha jtoga to tt, zá rt c s o m a g o lá s b ó l e g y en k én t k ihú z

h a tó  la p ok k a l, gu m m iro zo tt s z é i ie i  60  lap á ra  14 fillér 5
Egyéb gyártmányaink: Nem  gummirozott . . 60  lap á ra  13fillér!

S E N A T O R  c ig a re tta p a p ír  6 0  és 120 lap tartalommal 
S É M Á TQ  R E X T R A  v a tta b e té te s  c ig a re tta h ü v e ly

J A N IN A  S P E C . c ig a re tta p a p ír  F ig y e le m ! A  S E N A T O R  C E LO F ILTE R  cellulózé löslszürös és a S E N A T O R

s E X T R A  vatlabetétes hüvelyek r ö v i d ,  6 5  m m -e s  m ére tb e n  is kaphatók !

A  S E N A T O R  g y á r t m á n y o k  m i n d e n  d o h á n y n a g y á 'u d á b a n  é s  n a g y k e re s k e d ő n é l b e s z e r e z h e tő k  I

intézett beadványunkban rámu
tattunk arra, hogy a levelező
lap árusítás engedélyezése nem
csak a közönség kényelmét 
szolgálná, hanem annak gazda
sági előnyei is volnának, nem
csak azért, mert már maga a 
levelezőlap küldése is bizonyos 
pénzforgalmat és az államnak 
is hasznot jelent, hanem azért 
is mert a látképes levelezőla
pok küldése alkalmas arra, 
hogy hazánk szépségei iránt 
úgy honfitársainknak, mintpedig 
a külföldieknek érdeklődését 
felkeltse.

Alaposan megindokolt kérel
münknek azonban a Kereske
delmi Miniszter a legnagyobb 
sajnálatunkba nem adott helyt 
azzal az indokolással, hogy 
ezzel a munkaszüneti és zár
óra rendelkezésnél érvényesülő 
egyenlő elbánás elvét sértené 
meg. A  Miniszternek idevonat
kozó leiratát alább egész terje
delmében leközöljük azzal a 
megjegyzéssel, hogy az egyenlő 
elbánás elve a pályaudvari áru
sok javára már igy is át van 
törve, s hogy éppen ezért kár 
egy elvi álláspont állítólagos 
fenntartása céljából az idegen
forgalom nagy érdekét háttérbe 
szorítani.

M. Kir. Kereskedelem- és
Közlekedésügyi Miniszter.

45912/1. sz. 1936.
Baross Szövetség Dohányárus 

Csoportjának,
B u d a p e s t ,  
IV., Bástya-u. 5.

A  levelezőlap-á rusitás ügyé
ben múlt évi december hó 10- 
én közvetlenül hozzám benyúj
tott folyamodványára értesítem 
a  Csoportot, hogy azt a kérel
mét, mely szerint levelezőlapok
nak dohányárudákban való áru
sítása a papirkereskedők esti 
záróráján túl, valamint munka
szüneti napokon is engedélyez
tessék. teljesíthetőnek nem ta
láltam. A  munkaszüneti és zár
óra rendelkezések az azonos 
cikkeket árusító kereskedőkkel 
szembeni egyenlő elbánás elvén 
épülnek fel. A  csoport kérelmé

nek teljesítése pedig ezzel szem
ben a papiráru-kereskedők ér
dekeit sértené.

Ami folyamodványának a jo 
gosulatlan levelezőlap-árusításra 
vonatkozó részét illeti, erre 
nézve közlöm, hogy a szóban- 
lévő visszaélések üldözése is a 
rendőrhatóságok feladata s a

✓
Áprilisban

fizetünk
forgalmi

A  „Baross Szövetség** január 
21-i „29. dohányárus számában“ 
közöltük kivonatosan a m. kir. 
pénzügyminiszter 180.00CV 1936. 
számú, u. n. papirfázisadó ren
deletét, amely 1937. január hó 
17-től a papír és nyomdaipari 
anyagokra és árukra, valamint 
egyes más árukra nézve a for
galm i adó - váltságot léptette 
életbe.

A  dohányárusok által árusí
tott mellékcikkek közül a követ
kezők kerültek e rendelet szerint 
fázis alá :

Az irópapir, szivarkapapir se- 
lyempapir. csomagolópapír, ita
tós és szűrőpapír, kreppapir, vo
nalzott papír, papírcímke, levél- 
boríték, levélpapír, képeslevele^ 
zőlap, játékkártya, szivar- és szi-

rendőrhatóságok ennek a fel
adatuknak tudomásom szerint a 
lehetőség határain belül min
denkor eleget is tesznek.

Budapest, 1937. március 13-án.
A  miniszter rendeletéből:

utoljára általános 
adó átalányt!

varkaszipka, (papirosból) és a 
szivarka hüvely.

A  rendelet értelmében azok
nak a dohányárusoknak, akik 
eddig a forgalmi adót átalány
ban fizették, az eddigi forgalmi 
adó átalánynak megfelelő össze
get még további négy hónapon 
keresztül meg kell fizetniök. E- 
szerint tehát a forgalmi adó áta
lányt április hóban kell utoljára 
fizetni, mert ezentúl a fent fel
sorolt árucikkek utáni fázisadót 
a gyárak fizetik.

Papirládák és védőlemezek árai
A  m. kir. Dohányjövedéki Köz

ponti Igazgatóság a folyó év 
március hó 11-én kelt 21.654 937. 
VII. számú rendeletével a pa

pirládák és védőlemezek árát 
módosította. Minden olyan pa- 
pirláda ára, amely 2 drb. védő
lemezt tartalmaz, 1.20 pengőben 
állapitatott meg és ugyanez az 
átengedési ár térítendő vissza a 
2 drb. védőlemezzel visszaszol
gáltatott minden egyes papirláda 
után. A  vissza nem szolgáltatott 
védőlemezek után pedig ezen 
átengedési árból drb.-ként to
vábbra is 10 fillér téritmény 
összeg lesz levonva.

A  védőlemez nélkül kiszolgál
tatott papirládák átengedési és 
térítési ára változatlanul 1 pengő 
marad.

Angol ízlésű 
pipadohány!

hoz forgalomba a 
D o h á n y jö v e d é k

Az Árumintavásár alkalmából 
a Dohányjövedék újabb és 
olyan pipadohányfajtát hoz for
galomba, , amely a kedvelt angol 
pipadohányokhoz minőségben 
hasonlít, s igy az angol Ízlésnek 
mindenben megfelel.

Reméljük, hogy a Dohányjö
vedék ezzel az újabb elhatáro
zásával ismét egy olyan do
hányfajtát fog forgalombahozni, 
amely túléli az Árumintavásár
nak múló alkalmát, s úgy mi
nőségénél, mint pedig fogyasztói 
árának megszabásánál fogva 
nemcsak a vásárt látogató kül
földiek körében, hanem a hazai 
dohányzók körében is közked
veltté fog válni.

Még csak az volna a kíván
ság, hogy a jó angol Ízlésű do
hányhoz a pipagyárosok angol 
ízlésének megfelelő pipákat is 
készítsenek és hozzanak forga
lomba, s mutassanak be az 
Árumintavásár alkalmával, ez
zel is jelét adván a külföldi lá
togatók iránti figyelmüknek, s 
előmozdítván az uj dohányfaj
tának annál nagyobb kelen
dőségét. _______________________

E G Y S É G B E N  A Z  E R Ő !

TÖBBET KERES
H A  A

F E C S K E
SZIVARKAPAPIRT ÉS HÜVELYT 
A J Á N L J A  V E V Ő I N E K !

KITŰNŐ MINŐSÉG! --------- OLCSÓ ÁR !

dr. Árkay s.k. 
miniszteri tanácsos.



BAROSS SZÖVETSÉG 15. szám

A dohánylövedéknek 
nincs szerződött ügynöke

Mindenki a saját fuvarosával szállíthat
Több nagyárus tagtársunktól 

kaptunk érdeklődő levelet ab
ban az irányban, hogy a buda
pesti és vidéki dohányáruraktá
raknál a nagyárusok meghatal
mazottjaként felvételező szállító 
és fuvarozó cégek a Dohányjö
vedéknek szerződéses ügynökei 
vagy megbizottai-e, akik a nagy- 
trafikosoktól felvételezési meg
bízások elfogadására és a fel- 
vételezéseknek az érdekelt és

eredményeként közölhetjük
nagyárus tagtársainkkal, hogy 
a Dohányjövedéknek sem a bu
dapesti, sem a vidéki dohány
áruraktáraknál nincsenek sem 
szerződéses ügynökei, sem szál
lítói, akik a dohánynagyárusok 
felvételezési megbízásainak át
vételére és foganatosítására ki
zárólagos joggal bírnak.

A  nagyárusok tehát nincse
nek kötve egy meghatározott

LegitiahtH C U S t
duplaszűrős s z i v a r k a  hü  v e ly

Gyártja :

S a m u m  A l t e s s e  r. t.
VI., Gömb utca 32. sz.

őket megbízó dohánynagyáru
sok nevében és részére a bu
dapesti és vidéki dohányárurak
táraknál való foganatosítására 
kizárólagossági joggal bimak-e 
vagy sem. Hogy tehát az érde
kelt nagyárus tartozik-e hozzájuk 
fordulni, vagy tetszése szerint, 
más fuvaros, vagy szállító köz
reműködését veheti-e igénybe.

Ebben a tárgyban eljártunk 
illetékes helyen és a kapott in
formációk alapján eljárásunk

cég közreműködéséhez, hanem 
legjobb tetszésük és belátásuk 
szerint fordulhatnak bármelyik 
szállító céghez, igénybevehetik 
bármelyik fuvaros közreműkö
dését s a dohányáruraktárak 
minden megbízottat egyforma el
bánásban részesítenek. Egyedüli 
előfeltétel az, hogy a meghatal
mazottként eljáró és működő 
szállító vagy fuvaros meghatal
mazása kellőképen igazolva 
legyen.

ÁR JEG YZÉK
N A G Y Á R U S O K  F IGYELMÉBE!

Dohányárus Csoportunknál a dohánykisárusi meg
rendelő íven és megrendelő könyvecskén kívül az 
összes nagyárusi nyomtatványok is kaphatók a 

következő árakon:

Nagyárusi általános megrendelő ív  drb.-ként — .04 fill.
„  különlegességi „  „  „ „ — .04 „

negyedévi kimutatási külív „  „  — .05 „
.. „  belív „  „  — .05 „

kimutatás mérsékelt áru pipadoh .-ról (8 old.) ■—.06 „  
tartályjegyzék (visszaküldött tartályokról) . — .01 
kisárusok feljegyzési könyve (strazza) " “ uL"* — -06 „ 
kisárusi fe ljegyzési könyv bekötése . . . 2.50 „
kiadási főkönyv ív e p k én t............................ — .08 „
beszerzési főkönyv ívenként . . . . .  — .12 fill.

Tauszky Artúr Bruyére pipák, nád-, meggyfa-, juvelit

BUDAPEST. VII. Akácfa-utca 13. 
--------Telefon; 1-445-84. —  _

és resan cigaretta szipkák fém dohány 
és cigaretta szelencék, cigarettatöltők 
és az összes dohányzási cikkek leg- 
—  olcsóbb beszerzési forrása. —

t/y/J/xrccii
A  FÉNYES EREDMÉNYEK, 

melyeket sok résztvevő az osz
tálysorsjáték utolsó négy hét 
alatti fő- és záróosztály húzásain 
elért, nagyban hozzájárulnak a 
fokozott vételkedv emeléséhez 
azok körében, akik előbb a ba
rátaik és ismerőseik által elért 
eredményeket várták meg. Nem

kétséges, hogy a 38. m. kir. 
osztálysorsjáték sorsjegyei is el
kelnek. Aki részt akar venni az 
uj sorsjátékban biztosítson ma
gának minél előbb egy sorsje
gyet. Kifizetni van ideje legké
sőbb az április 10-én kezdődő 
húzás előtt.

Kérdés és Felelet
Pálinkás János. Adóügyi fellebbezés 

még mindig nem érkezett. Szívesked
jék a Pénzügyigazgatóságon megsür
getni (2237)

Ujlaky Istvánná. Az illeték tartozás 
elévül, ha 5 éven belül nem kísérelték 
meg a behajtást. Erre hivatkozva le
het kérni a törlést a Pénzügyminisz
terhez intézett kérvényben, amelyet a 
Pénzügy igazgatóságnál kell benyújtani. 
Az OTI. tartozás törlését a 929420 sz. 
rendelet alapján lehet kérni (2292)

Özv. Félegyházi Kiss Illésné. Miután 
az uj trafik hely 145 méterre van a legkö
zelebbi kizárólagos dohányárudától, a 
a beadvány elintézésére vonatkozó ja 
vaslat elutasító álláspontra helyezke
dik. (2330)

Petrák Johanna. Belépési nyilatko. 
zatát megkaptuk, a kért ujságpéldányo- 
kat pedig nb. címére elküldöttük. Tag
sági igazolványát április második felé
ben a nagyárudában veheti ét. (2354)

Totka Lajos. Ugye még nem érke
zett fel a Központi Igazgatósághoz. 
(2364)

H um lik István. Belépési nyilatkoza
tát megkaptuk, a levél szerint postára 
tett 1.50 P-t nem kaptuk meg. [2365]

Borsodi Anna. A  kért újság példá
nyokat már levele vétele után elküld
tük. Levele alapján kérni fogjuk hogy 
minden dohányárudét lássanak el a 
dohánygyártmányok legújabb árjegyzé
kével. [2439]

ö z v . Borzsok Károlyné. Az ügy még 
nincs fenn Budapesten. [2452]

Kem ény Gara Izabella. A  tagdíj évi 
6 pengő, amely a belépés hónapjától 
kezdve fizetendő. A  tagoknak szakla
punkat díjmentesen küdjük havonta 
kétszer. Küldünk címére belépési nyi
latkozatot, amelyet kitöltve és aláírva 
kérünk visszaküldeni. Délelőtt 9— 12 
óráig is rendelkezésére állunk irodánk
ban. [2471]

Özv. Schivarcz Mártonná. TrafikköL 
csont jelenleg csak az O. K. H.-tól 
[Budapest, V. Nádor u. 22 ] lehet kérni. 
Válaszbélyeges levélben kérjen igény
lési űrlapot és tájékoztatót [2527]

H am rik  Jánosné. Szilasbalhás. Ko- 
menda La jos  Jobbágyi. H orváth  József 
Inke, K ellner D ezső  Szilvásvárad és 
M ező V ince  Voszar kéretnek, hogy le
velező-lapon értesítsék a Szövetséget, 
melyik dohánynagyárudánál vételezik 
fel a dohányárut.

Szabó Pál. A  falbetörés miatti költ- 
ségmegtéritést a biztosító társaság — 
amint 2561 sz. levelünkben már irtuk —  
nem vállalja. A  biztosítást mi nem ve- 
hejük áL Legfeljebb ajánlhatnánk egy 
másik biztositűst. [2596]

TA R TS U N K

VACÓ-SZIPKÁT
LEGJOBB ! LEG K ER ES ETTEB B!

Nyomatott: B Á N S Á G I  (Prokker) ÁDÁM  
könyvnyomdájában, Kispest, Szent Imre. 

hercefl-ut 134. Telefon: 1-468-42:
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